
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 50
del 17/10/2022

Oggetto: Aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2024 e
dell’Elenco annuale 2022.

L'anno duemilaventidue il giorno diciassette del mese di ottobre alle ore 12:15 in videoconferenza, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

- l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che

le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi

di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti alla

programmazione economico-finanziaria;

- l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario

2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto l’obbligo di approvazione del

Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio di previsione per

l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali,

stabilita dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei

trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi

elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Viste:

- la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 23.05.2022 con cui è stato approvato lo schema di

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 01.06.2022 con cui è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

Visto che l’art. 7, comma 8, del DM n.14/2018 stabilisce che i programmi biennali degli acquisti sono

modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, nel rispetto di

quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora le modifiche

riguardino:

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale;

b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o

regionale;

c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori

risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;

d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso nel

programma biennale;

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si

rendano necessarie ulteriori risorse;

Posto che il comma 10, del medesimo art. 7, dispone che le modifiche al programma sono soggette agli

obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Riscontrata la necessità di procedere ad un aggiornamento del sopra citato Programma biennale degli



Pag. 3 di 5

acquisti 2022-2024 e più precisamente dell’Elenco annuale 2022 in quanto in attuazione alla convenzione,

sottoscritta tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Comune dí Anela, occorre procedere all’acquisto di

uno scuolabus (38 posti) finanziato con il Fondo per lo sviluppo e la coesione FSC 2007/2013 per un

importo di euro 121.000,00 (centoventunomila/00) iva inclusa;

Ritenuto quindi opportuno procedere all’adozione delle modifiche da apportare al Programma biennale in

oggetto e ai relativi allegati;

Posto che occorrerà procedere alla trasmissione del presente atto al Consiglio comunale per l’approvazione

definitiva delle modifiche in oggetto in sede di aggiornamento del Documento Unico di programmazione,

del quale il programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e il relativo elenco annuale

costituisce parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal Responsabile

dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte;

Di adottare l’aggiornamento al Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2024, e ai relativi

atti di programmazione che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

Di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio

contabile applicato concernente la programmazione, venga inserito nel DUP in sede di aggiornamento sello

stesso documento;

Inoltre, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione unanime favorevole legalmente resa

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. n. 267/00.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 17/10/2022

Il Responsabile del Servizio
Dott. Giangiuseppe Nurra

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 17/10/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giangiuseppe Nurra



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17/10/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 02/11/2022

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 02/11/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 02/11/2022

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


